
Proposta Numero: DEL-2732-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO
INDETERMINATO N. 3 POSTI DI DIRIGENTE MEDICO - DISCIPLINA DI FARMACOLOGIA E 
TOSSICOLOGIA CLINICA. RIAPERTURA TERMINI. APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI
CONCORSO PUBBLICO.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
 con deliberazione D.G. n. 167 del 24/01/2023 è stato indetto concorso pubblico per titoli ed esami

per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico - disciplina di Farmacologia
e Tossicologia Clinica;

 il bando del concorso in oggetto è stato pubblicato sul B.U.R. Puglia n. 10 del 26/01/2023 e per
estratto sulla G.U. IV serie speciale Concorsi ed Esami n. 16 del 28/02/2023; 

 in  data  30/03/2023  era  decorso  il  termine  di  presentazione  delle  domande  di  partecipazione
relativamente al concorso sopra citato;

 entro  il  termine ultimo sopra  citato  sono pervenute  solo n.  2  istanze  di  partecipazione,  numero
inferiore rispetto al numero dei posti disponibili; 

 nel  frattempo  le  operazioni  concorsuali,  al  di  là  della  ricognizione  delle  istanze  dei  candidati
partecipanti  (n.  2)  al  concorso  pubblico  in  argomento,  giusta  deliberazione  D.G.  n.  908  del
14/04/2023 non hanno avuto corso per mancanza di individuazione dei componenti facente parte
della Commissione esaminatrice da parte della Regione Puglia;

PRESO ATTO che nel piano assunzionale 2024/2025 approvato della Regione Puglia, giusta deliberazione
D.G. n. 694 del 28/05/2024 è stata prevista l’assunzione per n. 3 dirigenti medici disciplina farmacologia e
tossicologia clinica;

RICHIAMATA la Circolare Regionale acquisita al prot. aziendale n. 38697 del 21/02/2024 con la quale la
Regione Puglia, in ragione della oggettiva carenza di personale medico in servizio presso le Aziende ed Enti
del SSR autorizza le stesse alla riapertura o proroga dei termini delle procedure concorsuali  non ancora
espletate;

VISTA  la  modifica legislativa intervenuta successivamente all’indizione del  concorso in argomento con
l’art. 3 comma 5 bis del d. legge 10 maggio 2023 n. 51, convertito, con modificazioni, con la legge n 3 luglio
2023, n. 87 che ha consentito la partecipazione ai concorsi pubblici ai medici in formazione specialistica a
partire  dal  secondo  anno  del  relativo  corso  nella  disciplina  oggetto  del  concorso,  ovvero  disciplina
equipollente;

CONVENUTO alla  luce  della  modifica  legislativa  intervenuta,  degli  indirizzi  della  citata  Circolare
Regionale ed in considerazione del periodo di tempo trascorso dall’indizione della procedura concorsuale,
allo stato sospesa, attesa la difficoltà dell’individuazione dei componenti della Commissione esaminatrice da
parte della Regione Puglia e considerato il numero esiguo degli candidati che hanno presentato domanda di
partecipazione come innanzi rappresentato, di dover provvedere in merito e per l’effetto riaprire i termini per
la presentazione delle domande di partecipazione al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a



tempo indeterminato di n. 3 posti di dirigente medico – disciplina di Farmacologia e tossicologia clinica al
fine di garantire la più ampia partecipazione da parte di tutti i candidati interessati;

RICHIAMATI
 il D.P.R. 483/1997 e ss.mm.ii.;
 la Legge 19/06/2019 n. 56 – articolo 3, comma 8 e ss.mm.ii..;
 l’art.  1,  co.  547 e 548 della L.  n.  145/2018 e ss.mm.ii.  come modificato,  da ultimo, dall’art.  3,

comma 5 bis del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, convertito, con modificazioni, con la legge 3
luglio 2023, n. 87;

Funzionario Istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale: dott.ssa Vincenza Accardi
Direttore f.f. Area Gestione del Personale: dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso pubblico, per
titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 posti di dirigente medico – disciplina
Farmacologia e tossicologia clinica;

2. di  approvare  lo  schema  di  bando  di  concorso  pubblico,  allegato  al  presente  atto,  quale  parte
integrante e sostanziale dello stesso;

3. di dare atto che il bando relativo al concorso sarà pubblicato integralmente nel Bollettino Ufficiale
Regione Puglia, per estratto nella Gazzetta Ufficiale – Sezione Concorsi pubblici ed infine sul sito
web aziendale al fine della massima trasparenza;

4. di  autorizzare  sin  d’ora,  la  scrivente  unità  operativa,  ad  apportare  allo  stesso  schema  tutte  le
modifiche ritenute utili per la miglior comprensione o articolazione del testo o per sopperire ad errori
od omissioni che dovessero emergere prima della pubblicazione, comprese le eventuali modifiche
che si rendessero necessarie per intervenute disposizioni normative o contrattuali,  successive alla
presente approvazione, ciò al fine di evitare inutili ritardi, per effetto della modifica della presente;

5. di stabilire che le istanze di partecipazione già presentate nei termini mantengono la loro validità e
che  i  candidati  che  hanno  già  presentato  istanza  di  partecipazione  potranno  integrare  la
documentazione già  fornita,  facendo pervenire  i  nuovi  titoli  allegati  a  circostanziata  istanza che
dovrà essere presentata con le modalità e i termini previsti dal presente bando di concorso;

6. di  notiziare,  a  cura  della  scrivente  unità  operativa,  i  candidati  che  hanno  presentato  istanza  di
partecipazione alla procedura concorsuale a suo tempo indetta con il presente atto riaperta;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 




